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Από τα πρακτικά της με αριθμ. 10/2016 συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου.

Αριθμ. Απόφασης   126  /201  6
     ΘΕΜΑ

Κανονισμός λειτουργίας των 
Δημοτικών Πολιτιστικών Χώρων

Στο Αιγάλεω και στο Δημοτικό κατάστημα, σήμερα 12 του μηνός Μαΐου 2016,
ημέρα Πέμπτη και ώρα 20:30 συνήλθε σε δημόσια συνεδρίαση το Δημοτικό Συμβούλιο
Αιγάλεω ύστερα από την με αριθμό πρωτ.  13356/6-5-2016 έγγραφη πρόσκληση  της
Προέδρου  που  επιδόθηκε  σε  όλα  τα  μέλη  του  Συμβουλίου  και  στον  κ.  Δήμαρχο,
σύμφωνα  με  τις  διατάξεις  του  άρθρου  67  παρ.4  του  Ν.3852/2010.  Στη  συνέχεια
διαπιστώθηκε από την Πρόεδρο ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία, δεδομένου ότι σε σύνολο
41 μελών βρέθηκαν παρόντα κατά την έναρξη της συνεδρίασης 35 μέλη:

ΠΑΡΟΝΤΕΣ
1)Αρετάκη  –  Ντεντοράκη  Ασπασία  (Πρόεδρος),  2)Αγαπίου  Ιωάννης,  3)Αγγελόπουλος
Κωνσταντίνος,  4)Αθανασιάδου  Σοφία,  5)Αρώνης  Χαράλαμπος,  6)Βαγενά  Θεοδώρα,
7)Βασιλειάδης  Στυλιανός,  8)Βλάχου  Ζωή,  9)Βούλγαρης  Βασίλειος, 10)Γεωργόπουλος
Κωνσταντίνος,  11)Γκίκας  Ιωάννης,  12)Δάγκα  Παρασκευή,  13)Δημομελέτης  Ιωάννης,
14)Ζαχαροπούλου-Γιαννουλάτου Χρυσούλα, 15)Καβάσης Παύλος, 16)Κάντζος Ιωάννης,
17)Καπνουλάς  Ιωάννης  (δικαιολογημένος),  18)Καραγιάννης  Νικόλαος
(δικαιολογημένος),  19)Κατωπόδης  Παναγιώτης,  20)Μανδραφλής  Παναγιώτης,
21)Μάνδρος  Ηλίας,  22)Μαστραγγελή-Κοσμίδου  Μαλάμω,  23)Μπάστα  Ελένη
(δικαιολογημένη),  24)Μπέσης  Δημήτριος,  25)Νικητάκης  Νικόλαος,  26)Παπαγεωργίου
Ελευθέριος  (Αντιπρόεδρος),  27)Παπαδιάς  Γεώργιος,  28)Παπανικολάου  Πέτρος,
29)Περράκης Ιωάννης,  30)Σαράντου Αναστάσιος,  31)Σκλαβούνος Λάμπρος,  32)Φίλης
Κωνσταντίνος,  33)Φίλιππας  Ευάγγελος,  34)Χατζηκώστας  Κωνσταντίνος,
35)Χριστόγλου Γιαννούλα.

ΑΠΟΝΤΕΣ
1)Γκίνης Αντώνης, 2)Ζάχαρης Ευθύμιος (δικαιολογημένος), 3)Μερκουράκη - Νικολούδη
Παναγιώτα  (δικαιολογημένη),  4)Μερκουράκης  Ιωάννης  –  Δημήτριος  (Γραμματέας)
(δικαιολογημένος),  5)Σαντζαρίδης  Παναγιώτης,  6)Τασιόπουλος  Σταύρος
(δικαιολογημένος), 

ήτοι παρόντα επί του θέματος 35 μέλη.
Στη  συνεδρίαση  παρευρίσκεται  ο  Δήμαρχος  κ.  Μπίρμπας  Δημήτριος,  ο  οποίος

κλήθηκε νόμιμα με την πρόσκληση της Προέδρου.
Στο  2ο  θέμα  της  Η.Δ.,  η   Πρόεδρος  του  Δ.Σ.  θέτει  υπόψη  του  Δημοτικού

Συμβουλίου  το  από  6-5-2016  έγγραφο  της  Οικονομικής  Επιτροπής,  με  το  οποίο
διαβιβάζεται  στο  Σώμα  το  “Σχέδιο  κανονισμού  λειτουργίας  των  Δημοτικών
Πολιτιστικών Χώρων” προς συζήτηση και ψήφιση.
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Στη συνέχεια η Πρόεδρος καλεί το Δημοτικό Συμβούλιο να αποφασίσει σχετικά.
Το Δημοτικό Συμβούλιο αφού,άκουσε την εισήγηση, μελέτησε τα δικαιολογητικά 

και έλαβε υπόψη τις σχετικές διατάξεις, μετά από διαλογική συζήτηση,

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ   ΟΜΟΦΩΝΑ

Εγκρίνει  τον  “Κανονισμό  Λειτουργίας  των  Δημοτικών  Πολιτιστικών
Χώρων”, ο οποίος έχει ως εξής:

 Κανονισμός Λειτουργίας  Πολιτιστικών Χώρων Δήμου Αιγάλεω
Άρθρο 1 ΣΚΟΠΟΣ ΠΑΡΟΝΤΟΣ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΥ
Άρθρο 2 ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΦΑΡΜΟΓΗ ΤΩΝ ΔΙΑΤΑΞΕΩΝ
Άρθρο 3 ΧΩΡΟΙ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ
Άρθρο 4 ΕΙΔΗ ΕΚΔΗΛΩΣΕΩΝ ΠΟΥ ΔΥΝΑΤΑΙ ΝΑ ΦΙΛΟΞΕΝΗΘΟΥΝ
Άρθρο 5 ΣΕ ΠΟΙΟΥΣ ΓΙΝΕΤΑΙ Η ΠΑΡΑΧΩΡΗΣΗ ΤΩΝ ΧΩΡΩΝ
Άρθρο 6 ΠΩΣ ΔΙΑΤΙΘΕΝΤΑΙ
Άρθρο 7 ΚΩΛΥΜΑΤΑ ΔΙΑΘΕΣΗΣ
Άρθρο 8 ΕΓΚΡΙΣΗ ΑΙΤΗΜΑΤΟΣ – ΤΡΟΠΟΣ ΠΛΗΡΩΜΗΣ
Άρθρο 9 ΔΩΡΕΑΝ ΠΑΡΑΧΩΡΗΣΕΙΣ
Άρθρο 10 ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΟΙ – ΑΠΑΓΟΡΕΥΣΕΙΣ – ΕΥΘΥΝΕΣ
Άρθρο 11 ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ
Άρθρο 12 ΓΕΝΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ
Άρθρο 13 ΤΕΛΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ
Άρθρο 14 ΚΑΤΑΛΟΓΟΣ ΑΠΟΖΗΜΙΩΣΗΣ ΧΡΗΣΗΣ ΧΩΡΟΥ

ΑΡΘΡΟ 1ο    ΣΚΟΠΟΣ  ΠΑΡΟΝΤΟΣ  ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΥ

Ο  κανονισμός  καθορίζει  το  γενικό  πλαίσιο  διαχείρισης  και  λειτουργίας  των  ΔΗΜΟΤΙΚΩΝ
ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΩΝ ΧΩΡΩΝ του Δήμου Αιγάλεω και ρυθμίζει τους όρους και τις προϋποθέσεις για την
παραχώρηση σε τρίτους της χρήσης των παρακάτω χώρων:
-  Θέατρο «ΑΛΕΞΗΣ ΜΙΝΩΤΗΣ» (Ιερά Οδός και Δαρδανελίων, Άλσος Αιγάλεω -Μπαρουτάδικο) 
-  Πνευματικό Κέντρο  «ΓΙΑΝΝΗΣ ΡΙΤΣΟΣ» (Δημαρχείου 17 και Ναυάρχου Κουντουριώτου)
-  Χώρος Πολιτισμού ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΜΟΛΥΒΙ – Γ.ΒΡΑΝΑΣ (Ιερά Οδός 154 και Νάξου)

ΑΡΘΡΟ 2ο  ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑ  ΓΙΑ ΤΗΝ  ΕΦΑΡΜΟΓΗ  ΤΩΝ ΔΙΑΤΑΞΕΩΝ  

1. Οι διατάξεις του παρόντος Κανονισμού υποστηρίζουν και συμπληρώνουν την εφαρμογή του
εκάστοτε Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας (Ο.Ε.Υ)  του Δήμου,  όπως προβλέπεται στο
άρθρο 20 του ισχύοντος σήμερα Ο.Ε.Υ. (Φ.Ε.Κ. 2446/Β΄/15-09-2014).

2. Η ευθύνη για την εφαρμογή των διατάξεων του παρόντος κανονισμού ανήκει στις αρμόδιες
υπηρεσιακές μονάδες (Αρμόδια Δ/νση – Αρμόδιο Τμήμα), σύμφωνα  με τον εκάστοτε Ο.Ε.Υ.
του Δήμου.

3. Η ανάθεση από τον Δήμαρχο μέρους ή του συνόλου των αρμοδιοτήτων, που ασκούνται
σύμφωνα με τις διατάξεις του παρόντος, σε Αντιδήμαρχο ή Δημοτικό Σύμβουλο, γίνεται
σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στο άρθρο 58 του  «ΚΑΛΛΙΚΡΑΤΗ» (Ν.  3852/2010,  Φ.Ε.Κ.
87Α΄) Δ.Κ.Κ του Ν.3463/2006 όπως ισχύει σήμερα.

ΑΡΘΡΟ 3ο  ΧΩΡΟΙ  ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ – ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ

Ι.ΘΕΑΤΡΟ  «ΑΛΕΞΗΣ  ΜΙΝΩΤΗΣ»  (Ιερά  Οδός  και  Δαρδανελίων  Άλσος  Αιγάλεω-
Μπαρουτάδικο)

Α) Εξωτερικοί Χώροι  
1. Ανοιχτό Θέατρο (ΣΚΗΝΗ 238,95 m² (10,81 x 22,10) - Θέσεις θεατών 1.500)
2. Προαύλιος Χώρος
3. Κυλικείο
4. W.C κοινού (Υπόγειο)
5. Εκδοτήριο εισιτηρίων
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Β)  Υποστηρικτικοί Χώροι
1.  Χώρος Υποδοχής
2.  Επτά Καμαρίνια - W.C. -  Φουαγιέ και Προσκήνιο
4.  Γραφείο
5.  Αποθηκευτικοί χώροι 

ΙΙ. ΠΝΕΥΜΑΤΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ «ΓΙΑΝΝΗΣ ΡΙΤΣΟΣ» (Δημαρχείου 17 & Ναυάρχου 
Κουντουριώτου)

Α) Αίθουσα Πολλαπλών Χρήσεων
1.  Χωρητικότητας έως 200 καθισμάτων (181 m²)
2. Σκηνή 40,69 m² (8,32 x 4,89)
3. Εξοπλισμός: Πλαστικά καθίσματα με μεταλλικό σκελετό, τραπέζια, διαχωριστικά πάνελ κλπ.
Β)  Υποστηρικτικοί Χώροι
1. Χώρος Εισόδου
2. Φουαγιέ (Χώρος Υποδοχής με διαμορφωμένο πάγκο σερβιρίσματος)
3. Παρασκήνια (Καμαρίνια 1 Γυναικών  - 1 Ανδρών, W.C.)
4. Αποθηκευτικοί χώροι (Σκηνής - Φουαγιέ)
5. W.C. κοινού

ΙΙΙ.  ΧΩΡΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ “ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΜΟΛΥΒΙ – Γ. ΒΡΑΝΑΣ” (Ιερά Οδός 154 & Νάξου,  
Στάση Μετρό “Ελαιώνας”)

Α) Αίθουσα Πολλαπλών χρήσεων
1. Χωρητικότητας 350 καθισμάτων
2. Σκηνή 105,60 m² με αυλαία (6,43 x 16,40)
3. Εξοπλισμός: Κινητά καθίσματα με μεταλλικό σκελετό
Β)  Υποστηρικτικοί Χώροι
Στο Ισόγειο
1. Χώρος Υποδοχής και Φουαγιέ με διαμορφωμένο πάγκο σερβιρίσματος
2. Παρασκήνια-Καμαρίνια & W.C.
3. Αποθηκευτικοί χώροι
4. W.C. ΑΜΕΑ.
5. Ασανσέρ Ισόγειο-1ος
Στον 1  ο   όροφο
1.  Προθάλαμος
2.  Γραφεία
3.  Χώρος Μηχανής Προβολής 
4.  Χώρος Κονσόλας
5.  Τέσσερις Καμπίνες Μεταφραστών
6.  W.C.  κοινού 
7.  Αποθηκευτικοί χώροι
 Γ) Χώρος «Καμινάδας»
1.  Περιβάλλων χώρος «Καμινάδας», για Εκδηλώσεις
2.  Κυλικείο
3.  W.C. κοινού
4.  Υπόγειο – Αποθηκευτικός χώρος
Δ) Εξωτερικοί Χώροι  
1. Προαύλιος Χώρος
2. Parking

ΑΡΘΡΟ 4ο   ΕΙΔΗ ΕΚΔΗΛΩΣΕΩΝ ΠΟΥ ΔΥΝΑΤΑΙ  ΝΑ ΦΙΛΟΞΕΝΗΘΟΥΝ

Τα  είδη  των  εκδηλώσεων  που  δύναται  να  φιλοξενηθούν  στις  Πολιτιστικές  Εγκαταστάσεις  του
Δήμου, σε κάθε περίπτωση, θα πρέπει απαραίτητα να χαρακτηρίζονται από ποιότητα, σοβαρότητα
και υψηλό πολιτιστικό –  εκπαιδευτικό –  κοινωνικό περιεχόμενο,  έτσι ώστε να διασφαλίζονται οι
σκοποί για τους οποίους υφίστανται.
Συγκεκριμένα μπορούν να φιλοξενούνται:
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1. Συναυλίες, Θεατρικές και Χορευτικές Παραστάσεις, Προβολές, Μικτές Πολιτιστικές 
Εκδηλώσεις κ.τ.λ

2. Συνέδρια, Συμπόσια, Εκθέσεις, Διαλέξεις, Ημερίδες, Παρουσιάσεις, Σεμινάρια και άλλα 
συναφή είδη διοργανώσεων.

ΑΡΘΡΟ 5ο    ΣΕ ΠΟΙΟΥΣ ΓΙΝΕΤΑΙ Η ΠΑΡΑΧΩΡΗΣΗ ΤΩΝ ΧΩΡΩΝ
   Σε Φυσικά ή Νομικά Πρόσωπα, φορείς του Δημοσίου, Ο.Τ.Α, Εκπαιδευτικά Ιδρύματα, 
Επιστημονικούς Φορείς, Συλλόγους, Πολιτιστικές Ομάδες, Κόμματα, Νεολαίες και Συνδικαλιστικές 
Οργανώσεις.
   Όλα τα παραπάνω πρόσωπα και φορείς θα πρέπει να πληρούν τους όρους και τις προϋποθέσεις
που απαιτούν οι κείμενες διατάξεις για τη νόμιμη λειτουργία τους.

ΑΡΘΡΟ 6ο     ΠΩΣ  ΔΙΑΤΙΘΕΝΤΑΙ

 Με την υποβολή αίτησης στο πρωτόκολλο του Δήμου ή το γραφείο Πολιτισμού, ιδιοχείρως ή
μέσω  fax ή  email, στην οποία θα αναγράφεται το είδος της εκδήλωσης, η ημερομηνία, η
διάρκεια και ο ζητούμενος χώρος πραγματοποίησης της. 

 Το αίτημα για την παραχώρηση εγκρίνεται ή απορρίπτεται κατά την κρίση της Δημοτικής
Αρχής, ανάλογα με το είδος της εκδήλωσης και τη διαθεσιμότητα του χώρου.

 Η παραχώρηση των χώρων Πολιτισμού θα γίνεται με γνώμονα την εξυπηρέτηση όλων των
φορέων και χωρίς να παρακωλύονται οι τυχόν προγραμματισμένες εκδηλώσεις του Δήμου.

 Ο Δήμος διατηρεί το δικαίωμα να απορρίψει εκ των υστέρων αίτημα που έχει ήδη γίνει
αποδεκτό  εφ΄  όσον  προκύψει  γεγονός  που  δικαιολογεί  επαρκώς  την  απόρριψη  του
αιτήματος.

 Ο Δήμος δεν θα δέχεται αιτήματα παραχώρησης σε χρόνο μεγαλύτερο από 60 ημέρες πριν
την πραγματοποίηση της εκδήλωσης.  

 ΑΡΘΡΟ 7ο    ΚΩΛΥΜΑΤΑ ΔΙΑΘΕΣΗΣ

 Όταν ο Δήμος χρειάζεται τις ως άνω εγκαταστάσεις για δικές του εκδηλώσεις ή διεξαγωγή 
Δημοτικών Προγραμμάτων.

 Όταν έχουν διατεθεί σε άλλο πρόσωπο ή φορέα.
 Όταν το αντικείμενο της εκδήλωσης είναι αντίθετο με το κοινό αίσθημα ή μπορεί να 

προκαλέσει αναστάτωση.(όπως ρατσιστικού ξενοφοβικού φασιστικού περιεχομένου)

 ΑΡΘΡΟ 8ο    ΕΓΚΡΙΣΗ ΑΙΤΗΜΑΤΟΣ – ΤΡΟΠΟΣ ΠΛΗΡΩΜΗΣ   

Μετά  την  έγκριση  του  αιτήματος  παραχώρησης  του  χώρου,  στις  περιπτώσεις  που  υπάρχει
υποχρέωση αποζημίωσης της χρήσης του χώρου, θα καταβάλλεται πριν την πραγματοποίηση της
εκδήλωσης το αντίστοιχο ποσό στην Ταμειακή υπηρεσία του Δήμου. 

 ΑΡΘΡΟ 9ο    ΔΩΡΕΑΝ ΠΑΡΑΧΩΡΗΣΕΙΣ

Βάση του παρόντος προβλέπεται η δωρεάν παραχώρηση σε :
 Μαζικούς  Φορείς  της  πόλης  του  Αιγάλεω  (Πολιτιστικοί  Σύλλογοι,  Αθλητικοί  Σύλλογοι,

Επαγγελματικοί Σύλλογοι και γενικά σε όλους τους συλλόγους και φορείς του Δήμου, μη
κερδοσκοπικού χαρακτήρα)

 Δημόσια Σχολεία, Διευθύνεις Εκπαίδευσης και εκπαιδευτικούς φορείς
 Πανεπιστημιακοί, Συνδικαλιστικοί φορείς, Δημοτικές Παρατάξεις, Κόμματα & Νεολαίες.
 Τοπικά Σωματεία
 Εγνωσμένου κύρους Φυσικά Πρόσωπα (καλλιτέχνες κ.α.),  με την προϋπόθεση ότι η χρήση

των χώρων δεν θα αποσκοπεί σε κανενός είδους εμπορική συναλλαγή.  

 ΑΡΘΡΟ 10ο   ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΟΙ – ΑΠΑΓΟΡΕΥΣΕΙΣ – ΕΥΘΥΝΕΣ

 Ο Δήμος δικαιούται να ελέγχει οποτεδήποτε την τήρηση των συμφωνηθέντων.
 Απαγορεύεται:

  α) η χρήση χώρων που δεν έχουν διατεθεί
  β) η χρήση για λόγους διαφορετικούς σε σχέση με το αίτημα
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  γ) η υπέρβαση του ωραρίου παραχώρησης της χρήσης
δ) η στερέωση αντικειμένων, αφισών κλπ. με καρφιά και κόλλες που προκαλούν 
καταστροφή στις     εγκαταστάσεις των κτιρίων

  ε) η τοποθέτηση διαφημίσεων
  στ) η κατανάλωση φαγητού και ποτού εντός των κλειστών αμφιθεάτρων
  ζ) η υπεκμίσθωση των διατιθέμενων χώρων ή η δωρεάν διάθεση σε τρίτους

 Οι χρήστες των χώρων υποχρεούνται να αποκαταστήσουν κάθε ζημιά που προκλήθηκε κατά
τη  διάρκεια  της  χρήσης  και  φέρουν  την  ανάλογη  ευθύνη  (οικονομική  και  τεχνική)  της
αποκατάστασης.  Οφείλουν  να  παραδίδουν  στον  υπεύθυνο  υπάλληλο  του  Δήμου  ότι
παρέλαβαν.

 Σε  περίπτωση  που  υπάρχει  εισιτήριο  ή  γενικά  χρέωση  εισόδου,  ο  χρήστης  είναι
υποχρεωμένος να εκδώσει τα εκ του νόμου προβλεπόμενα παραστατικά και να επιμεληθεί
τον αριθμό των θέσεων προς πώληση.

 Σε  περίπτωση  που  οι  χρήστες  των  χώρων  πραγματοποιήσουν  εκδηλώσεις  που  απαιτούν
«άδεια δημόσιας εκτέλεσης μουσικής» ή οποιαδήποτε άλλη άδεια από οποιαδήποτε αρχή ή
οργανισμό ή φορέα, αυτοί θα δηλώνουν υποχρεωτικά ότι θα έχουν την πλήρη ευθύνη έναντι
των παραπάνω αρχών,  οργανισμών και φορέων και ο Δήμος δεν θα φέρει  καμία ευθύνη
έναντι αυτών.   

 Ο Δήμος δεν ευθύνεται  για τυχόν πραγματικά ελαττώματα ή ελλείψεις των  χώρων που
παραχωρεί προς χρήση, ούτε για απώλειες, βλάβες ή φθορές υλικών και αντικειμένων που
εισάγονται στους χώρους πραγματοποίησης της εκδήλωσης.

 Οι χρήστες των χώρων είναι αποκλειστικά υπεύθυνοι,  για τυχόν ατύχημα που μπορεί  να
προκληθεί υπαιτιότητα τους κατά τη διάρκεια των εκδηλώσεων τους στους χώρους που
παραχωρούνται.

 Για αποκατάσταση ζημιών ή απωλειών σε περιουσιακά στοιχεία του Δήμου θα εισπράττεται
αποζημίωση (π.χ  απώλεια εξοπλισμού, καταστροφές χώρων κ.α.). 

 Σε όσους δε τηρούν τους όρους του παρόντος, ο Δήμος διατηρεί το δικαίωμα, να ανακαλεί
τη χρήση του χώρου,  χωρίς ευθύνη του,  για οποιαδήποτε ζημιά προκύπτει από αυτή τη
ανάκληση.

 ΑΡΘΡΟ 11ο   ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ

Ο Δήμος υποχρεούται στην προσφορά Υπηρεσιών:
- Παράδοσης και Παραλαβής των χώρων 
- Θέρμανσης – Κλιματισμού των Αιθουσών
- Καθαριότητας & Ευπρεπισμού των χώρων
- Καλής λειτουργίας των παραχωρούμενων εγκαταστάσεων και του εξοπλισμού τους.

 ΑΡΘΡΟ 12ο   ΓΕΝΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

 Τα κυλικεία ενημερώνονται σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις και λειτουργούν κατά τις
ώρες λειτουργίας των πολιτιστικών χώρων του Δήμου.

 Παράγοντες,  κοινό,  θεατές  οφείλουν  να  παρακολουθούν  τις  εκδηλώσεις  χωρίς  να
παρακωλύουν τη διεξαγωγή των εκδηλώσεων.

 Ο Δήμος και το προσωπικό δεν φέρουν ευθύνη για τυχόν ατυχήματα που οφείλονται στην
κακή  χρήση  των  εγκαταστάσεων  από  τους  χρήστες,  κατά  παράβαση  του  παρόντος
κανονισμού.

 Για όλους τους χώρους τα κλειδιά φυλάσσονται από το προσωπικό του Τμήματος Πολιτισμού
ή άλλων υπηρεσιών του Δήμου.

 Το κάπνισμα ΑΠΑΓΟΡΕΥΕΤΑΙ σε όλους τους κλειστούς χώρους Πολιτισμού και όποιος δεν
συμμορφώνεται σε ευγενική σύσταση του αρμόδιου υπαλλήλου θα καλείται να αποχωρήσει
από το χώρο. 

   ΑΡΘΡΟ 13ο  ΤΕΛΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

 Ο Δήμος έχει δικαίωμα να τροποποιεί ή να συμπληρώνει τον Κανονισμό,  ενημερώνοντας
ταυτόχρονα τους ενδιαφερόμενους.

 Η αποδοχή παραχώρησης του χώρου σημαίνει και ανεπιφύλακτη αποδοχή των άρθρων του
Κανονισμού από τον Ενδιαφερόμενο, που πρέπει να εφαρμόζεται πιστά. 
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 Θέματα  που  δεν  ρυθμίζονται  από  τον  παρόντα  Κανονισμό  επιλύονται  με  απόφαση  της
Επιτροπής Πολιτισμού.

ΑΡΘΡΟ 14ο   ΚΑΤΑΛΟΓΟΣ ΑΠΟΖΗΜΙΩΣΗΣ ΧΩΡΟΥ
Για τη χρήση των χώρων πολιτισμού και των εγκαταστάσεων τους από πρόσωπα που δεν ανήκουν
στις  κατηγορίες  της  δωρεάν  παραχώρησης,  σύμφωνα  με  το  άρθρο  9  του  παρόντος,  ζητείται
αντίτιμο, το ύψος του οποίου για κάθε χώρο καθορίζεται ως εξής:  

Ι. ΘΕΑΤΡΟ «ΑΛΕΞΗΣ ΜΙΝΩΤΗΣ»
  580  ευρώ για μια ημέρα και μία πρόβα. Για μία επιπλέον πρόβα 140 ευρώ. 
  Για συλλόγους και φορείς μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα, που δραστηριοποιούνται εκτός του

Δήμου μας, 150 ευρώ για μια ημέρα και μία πρόβα.  

ΙΙ. ΠΝΕΥΜΑΤΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ  «ΓΙΑΝΝΗΣ ΡΙΤΣΟΣ»
 150 ευρώ για ιδιώτες (δημότες ή κατοίκους) ή Ν.Π. της πόλης μας, για μία ημέρα και μία

πρόβα εάν απαιτείται.
 310 ευρώ για  ιδιώτες ή  Ν.Π.  εκτός της  πόλης μας (εφόσον  δεν ανήκουν  στην  αμέσως

επόμενη περίπτωση όσον αφορά τα Ν.Π.), για μία ημέρα και μία πρόβα εάν απαιτείται.
 Για συλλόγους και φορείς μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα, που δραστηριοποιούνται εκτός του

Δήμου μας, 75 ευρώ ημερησίως.

ΙΙΙ. ΧΩΡΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ «ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΜΟΛΥΒΙ – Γ. ΒΡΑΝΑΣ»
 200 ευρώ για ιδιώτες (δημότες ή κατοίκους) ή Ν.Π. της πόλης μας, για μία ημέρα και μία

πρόβα εάν απαιτείται.
 400 ευρώ για  ιδιώτες ή  Ν.Π.  εκτός της  πόλης μας (εφόσον  δεν ανήκουν  στην  αμέσως

επόμενη περίπτωση όσον αφορά τα Ν.Π.), για μία ημέρα και μία πρόβα εάν απαιτείται.
 Για συλλόγους και φορείς μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα, που δραστηριοποιούνται εκτός του

Δήμου μας, 100 ευρώ ημερησίως.

Για εκμίσθωση των παραπάνω χώρων μεγαλύτερης διάρκειας και μέχρι τρεις (3) μήνες, η
μίσθωση και  το  αντίτιμο  της  θα αποφασίζεται  και  θα καθορίζεται  με  απόφαση  του  Δημοτικού
Συμβουλίου, σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 192 του Ν.3463/2006 (Κώδικας Δήμων & Κ/των-
Φ.Ε.Κ.114Α). 

Οι παραπάνω αποζημιώσεις  ΕΠΙΒΑΡΥΝΟΝΤΑΙ με χαρτόσημο 3,6% και θα προπληρώνονται
στο ταμείο του Δήμου μας, αμέσως μετά την έγκριση παραχώρησης. 
        Σε περίπτωση ακύρωσης της εκδήλωσης, με υπαιτιότητα του μισθωτή,
θα παρακρατείται το 20% του καταβληθέντος ποσού και θα επιστρέφεται το
υπόλοιπο, σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις.

        Η Πρόεδρος του Δ.Σ.

       ΑΣΠΑΣΙΑ ΑΡΕΤΑΚΗ - ΝΤΕΝΤΟΡΑΚΗ

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
Η ΠΡΟΙΣΤΑΜΕΝΗ ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 
ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ & ΕΠΙΤΡΟΠΩΝ

ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΖΥΜΒΡΑΓΑΚΗ
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